
 

AD\934267LV.doc  PE506.072v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Attīstības komiteja 
 

2012/2263(INI) 

24.4.2013 

ATZINUMS 

Sniegusi Attīstības komiteja 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai 

par stāvokli saistībā ar nepavadītiem nepilngadīgajiem Eiropas Savienībā 

(2012/2263(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Charles Goerens 

 



 

PE506.072v02-00 2/5 AD\934267LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\934267LV.doc 3/5 PE506.072v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. akcentē to, ka ir svarīgi saskaņoti attīstīt ES imigrācijas, patvēruma un bērnu tiesību 

politiku attiecībā uz nepilngadīgajiem gan ES, gan trešās valstīs, pienācīgi ņemot vērā tās 

ietekmi uz jaunattīstības valstīm; atgādina Lisabonas līgumā noteikto pienākumu 

nodrošināt politikas saskaņotību; 

2. atgādina, ka viens no mērķiem, kas ietverts ES Rīcības plānā par nepavadītiem 

nepilngadīgajiem, ir ES un tās dalībvalstu uzdevums novērst migrācijas pamatcēloņus un 

risināt nepavadītu nepilngadīgo jautājumu, īstenojot sadarbību attīstības jomā, tādējādi 

palīdzot veidot drošu vidi, lai bērni varētu pieaugt savā izcelsmes valstī; uzsver 

nepieciešamību tālāk attīstīt ES politikas virzienu preventīvo aspektu attiecībā uz 

nepavadītiem nepilngadīgajiem, pievēršot lielāku uzmanību centieniem izskaust 

nabadzību, veselības un darba politikai, cilvēktiesībām un demokratizācijai, kā arī 

pēckonflikta atjaunošanas pasākumiem; 

3. uzsver, ka pasākumi, kuru mērķis ir cīnīties pret cilvēku tirdzniecību un nepieļaut nelegālo 

imigrāciju, novēršot tās pamatcēloņus, ir būtisks priekšnoteikums, lai risinātu nepavadītu 

nepilngadīgo problēmu; uzskata, ka nepavadītu nepilngadīgo aizsardzības pasākumi būtu 

jāattiecina arī uz starptautiskās adopcijas procedūrām; 

4. atgādina, ka bērni ir jāuzskata par īpaši neaizsargātiem, un uzsver, ka saistībā ar 

nepavadītiem nepilngadīgajiem, no visiem apsvērumiem svarīgākais ir ievērot bērna 

interešu prioritātes principu; 

5. norāda uz acīmredzamām ES līmeņa aizsardzības nepilnībām gadījumos, kad tiek uzņemti 

nepavadīti nepilngadīgie un viņiem tiek sniegta palīdzība; šajā sakarībā atgādina, ka 

neatkarīgi no nepavadītu nepilngadīgo uzturēšanās ilguma ES par viņu drošību un 

veselību ir atbildīgas attiecīgās dalībvalstis; uzskata, ka, ņemot to vērā, ES jāturpina: a) 

nodrošināt lielākus resursus, lai palīdzētu pilnībā īstenot uzlabojumus nesen pieņemtajos 

ES tiesību aktos un politikas virzienos, tostarp spēcīgāk īstenotu esošo ES Rīcības plānu 

par nepavadītiem nepilngadīgajiem; b) ieplānot jaunus pasākumus šajā jomā, izstrādājot 

turpmākas rīcības plānu laikposmam pēc 2014. gada, un c) izstrādāt kopējas un saistošas 

tiesību normas, pamatojoties uz kopīgu nepavadītu nepilngadīgo definīciju un iekļaujot 

skaidrus noteikumus, kas aptvertu šo problēmu kopumā, lai novērstu pašreizējās 

nepilnības un atšķirības starp dalībvalstīm, piemēram, attiecībā uz vecuma novērtējumu, 

aizbildņu statusu, pakalpojumu pieejamību un ilgtspējīgu risinājumu noteikšanu un 

īstenošanu;  

6. norāda — neatkarīgi no bērna valstspiederības un no tā, vai šī valstspiederība tiek atzīta, 

dalībvalstij, kurā nepilngadīgais bērns ir nonācis, ir jārīkojas kā bērna aizbildnei un 

jānodrošina maksimāla aizsardzība; 

7. pauž nožēlu, ka bērnu aizsardzībai ilgstoši tiek piešķirts pārāk maz finansējuma 

salīdzinājumā ar citām humanitārajām jomām; mudina visas dalībvalstis iedibināt 



 

PE506.072v02-00 4/5 AD\934267LV.doc 

LV 

paraugpraksi, lai nodrošinātu, ka tiek ievērotas nepavadītu nepilngadīgo cilvēktiesības, jo 

īpaši viņu tiesības uz veselības aprūpi un izglītību saskaņā ar ANO Konvenciju par bērna 

tiesībām; 

8. aicina uzlabot sadarbību starp izcelsmes, tranzīta un galamērķa valstīm saistībā ar tādiem 

jautājumiem kā ģimenes locekļu meklēšana, pārraudzīta atgriešanās gadījumos, kad bērna 

ģimenes apstākļu dēļ tas ir iespējams vai vēlams, reintegrācija un piemērotu risinājumu 

meklēšana, lai virzītos uz vienotu ES pieeju un ieviestu ilgtspējīgus risinājumus; mudina 

veikt informācijas un labas prakses apmaiņu, kā arī robežapsardzības personāla un 

dienestu speciālistu apmācību par to, kā iejūtīgi izturēties pret bērniem, kuriem ir 

traumatiska pieredze; uzskata — lai patiesi stiprinātu nepavadītu nepilngadīgo 

pamattiesības, ES ir jāveic plašāki pasākumi par tiem, kas paredzēti Komisijas ierosinātajā 

rīcības plānā; īpaši uzsver nepieciešamību stiprināt likumīgā aizbildņa statusu ES un 

partnervalstīs un uzskata, ka ir ārkārtīgi svarīgi sadarbībā ar izcelsmes un tranzītvalstīm 

izstrādāt uzraudzības plānu, lai pārliecinātos par bērna pienācīgu aizsardzību pēc viņa 

atgriešanās izcelsmes valstī un reintegrācijas tajā; 

9. akcentē, ka ir svarīgi rīcības plānā pievērst pienācīgu uzmanību arī nepavadītu 

nepilngadīgo pilnīgai integrācijai mītnes zemēs; 

10. uzsver, ka ES regulārajos dialogos ar partnervalstīm ir jāapspriež tas, kā novērst nedrošas 

migrācijas nepieciešamību un mazināt tās risku, kā veikt identificēšanu, meklēt ģimenes 

locekļus, novērtēt ģimenes apstākļus, veicināt atgriešanās un reintegrācijas iespējas, ja tas 

atbilst nepilngadīgā labākajām interesēm, apkarot cilvēku tirdzniecību un stiprināt bērnu 

aizsardzības sistēmas, un ka šie jautājumi ir jāiekļauj Eiropas Ārējās darbības dienesta un 

Komisijas delegāciju darba programmā; 

11. uzskata, ka ir būtiski ieviest saskaņotu ES mēroga metodi informācijas vākšanai, kurā 

iekļauti gan kvantitatīvi, gan kvalitatīvi dati, stiprinot FRONTEX un Eiropola lomu un 

iesaistot Eiropas Migrācijas tīklu. 



 

AD\934267LV.doc 5/5 PE506.072v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 23.4.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

21 

0 

2 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Michael Cashman, Ricardo Cortés Lastra, Nirj Deva, Leonidas Donskis, 

Charles Goerens, Eva Joly, Filip Kaczmarek, Gay Mitchell, Norbert 

Neuser, Bill Newton Dunn, Andreas Pitsillides, Jean Roatta, Michèle 

Striffler, Alf Svensson, Keith Taylor, Patrice Tirolien, Ivo Vajgl, Anna 

Záborská, Iva Zanicchi 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Enrique Guerrero Salom, Cristian Dan Preda, Judith Sargentini, Jan 

Zahradil 

 
 


